Inquisition — and the fearful experience of the operation of the new laws against heretics in the case of the Stedinger (A. D. 1234),<sup>26</sup>

famae et possessionibus: — de innocenter mortuis quaeritur consilium Papæ. Albericus continuus: Quid ad hoc Dominus Papa rescriperit, nondum scimus, nisi quod pénitet cum satis, quod tantam dieto Mag. Conrado potestatem permiserit, etc.

<sup>26</sup> *Jo. Dan. Riteri diss. de Pago Steding et Stedingis sœc. XIII. hæreticis.* Viteberg, 1751, 4to. (reprinted in *J. P. Berg Museum Duisburgense*, T. I. p. II. p. 529 seq.) Schlossers Weltgesch. Bd. 3. Th. 2. Abth. 2. S. 127 ff. — The matter is related concisely and correctly by the contemporary *Godfridus Mon. S. Pantaleonis* ad ann. 1234 (in *Freherus-Strure*, T. I. p. 399): Verbum crucis predicator contra Stagingos per inferiores partes Teutoniae et Flandriae. Collecto itaque universo exercitu erucce-ignatorum in crastino Ascensionis iidem Stagingi superantur, et a terra sua funditus extirpantur. Fuerunt autem Stagingi populi in confinio Frisiae et Saxoniae siti (the present Duchy of Oldenburg) paludibus inviis et fluminibus circumseinti, qui pro suis excessiis et subtractionibus decimorum militis annis excommunicati, contentores clavum Ecclesie sunt inventi. Qui cum essent viri strenui, vicinos populos, immo et Comites et Episcopos bello pluries sunt aggressi, saepè victores, raro victi. Ob quam causam auctoritate papali verbum crucis contra eos fuit per multis dioceses prædicatum. As early as 1232 Gregory IX, at the instance no doubt of Gerhard, archbishop of Bremen, gave permission to preach a crusade against them (*Raynald*, ann. 1232, no. 8). This, however, having no great effect, Conrad of Marburg interfered in the matter (I.e. ann. 1233, no. 41) and laid the same heresies to the charge of the Stedinger (see § 55, 56), which he was accustomed to bring against his viciniis. After this the calls of Gregory to a crusade were more urgent, Ep. ad Archiep. Magunt. Episc. Hildesheim. et Conradi (*Raynald*, ann. 1232, no. 42) and ad Henricum Friderici Imp. filium (in *Martene thesaur.* T. I. p. 950. Mansi XXIII, p. 323): in both letters the following account of the heresy of the Stedinger: Hujus pestis initia talia perforuntur. Nam dum novitus in ea quisquam recipitur, et perditorum primitus scholas intrat, appareat ei species quadam ranæ, quam bufonem consueverunt aliqui nominare: hanc quidam a posterioribus, et quidam in ore dannabiliter osculantes, liquam bestiæ intra ora sua recipiunt, et salivam. Hæc appareat interdum in debita quantitate, et quandoque in modum anseris vel anatis, plerunque furni eliam quantitatē assumit. Denum novitio procedenti occurrit miri palloris homo, nigerrimos habens oculos, adeo extenuatus et maeer, quod consumptis carnis sola cutis relicta videtur ossibus super ducta: hunc novitus osculatur, et sentit frigidum sicut glaciem: et post osculum catholica memoria fidei de ipsis corde totiliter evanescit. Ad convivium postmodum discumbentibus, et surgentibus completo ipso convivio, per quandam statuam, quæ in scholis hujusmodi esse solet, descendit retrorsum ad modum canis mediocris gattus niger, retorta cauda, quem a posterioribus primo novitus, post magister, deinde singuli per ordinem osculantur, etc. — Et his ita peractis extinguntur candelæ, et proceditur ad fetti-dissimum opus luxurie. — Completo vero tam nefandissimo scelere et candelis iterum reaceensis, singulique in suo ordine constitutis, de obscuro scholarum angulo quidam homo procedit a renibus sursum fulgens et sole clarior, sicut dicunt, deo sum hispidus, sicut gattus, cuius fulgor illuminat totum locum. Tunc magister excepens aliquid de veste novitii, folgido illi dicit: *Magister hoc mihi datum tibi do; illo fulgido respondente: Bene mihi servisti; plures et melius servies; tu et committo custodiæ, quod dedisti;* et his dictis protinus evanescit, etc. After the Stedinger had been almost extirped, the Pope's eyes were opened to Conrad's character (see note 25), and he acquitted them, not indeed of heresy, but of disobedience and revolt, see *Gregor. IX. Ep. ad Archiepisc. Bremensem*, ann. 1235 (in *Lindenbrogi scriptt Rer. Germanic. Septentrionall.* p. 172): Ex parte universitatis Stedingorum, in Bremensi diecesi existentium, fuit nobis humiliiter supplicatum, ut, cum super eo, quod vobis inobedientes et rebelles diutius extiterunt, vestris cupiant parere mandatis, faceremus excommunicationis sententiam, qua propter hoc tenentur adstricti, misericorditer relaxari. — Igitur — praesentium vobis auctoritate mandamus, quatenus ab eis sufficienti cautione recepta, quod vobis de præteritis satisfactionem impendant, et ecclesiæ ac vestris imposterum

aroused a resistance so general, that the country was for a long time freed from this curse.

In this case, as in all others, the theologians of the day showed themselves ready to accommodate their theory to the practice of the church, maintaining the justice of such treatment of heretics.<sup>27</sup>

pareant precise mandatis, injunc o sibi, quod de jure fuerit injungendum, sententiam ipsam juxta formam ecclesie relaxatis,

<sup>27</sup> Thomas Secunda Secundæ, Qu. 10. Art. 8: *Utrum infideles compellendi sint ad fidem?* Resp. dicendum, quod infidelium quidam sunt, qui nunquam suscepserunt fidem: — et tales nullo modo sunt ad fidem compellendi, ut ipsi credant, quia credere voluntatis est: sunt tamen compellendi a fidelibus, si adsit facultas, ut fidem non impediatur. — Alii vero sunt infideles, qui quandoque fidem suscepserunt, et eam profitentur, sicut haeretici, et quicunque apostate: et tales sunt etiam corporaliter compellendi, ut impleant quod promiserunt, et teneant quod semel suscepserunt. — Sicut vovere est voluntatis, reddere autem necessitatis: ita accipere fidem est voluntatis, sed tenere eam acceptam est necessitatis. Art. 10: *Utrum infideles possent habere prælationem s. dominum supra fidèles?* Resp. dicendum, quod circa hoc duplenter loqui possumus. Uno modo de dominio vel prælatione infidelium super fideles de novo instituenda: et hoc nullo modo permitti debet. Cederet enim hoc in scandalum et in periculum fidei. — Et ideo nullo modo permittit Ecclesia, quod infideles acquirant dominium super fideles, vel qualitercumque eis præficiantur in aliquo officio. Alio modo possumus loqui de dominio vel prælatione iam præexistenti. Ubi considerandum est, quod dominium et prælatio introducta sunt ex jure humano: distinctio autem fidelium et infidelium est ex jure divino. Ius autem divinum, quod est ex gratia, non tollit jus humanum, quod est ex naturali ratione: ideo distinctio fidelium et infidelium secundum se considerata non tollit dominium et prælationem infidelium supra fideles. Potest tamen juste per sententiam vel ordinationem Ecclesiæ, auctoritatem Dei habentis, tale jus dominii vel prælationis tolli: quia infideles merito sua infidelitatis merentur potestatem amittere super fideles, qui transseuntur in filios Dei. Sed hoc quidem Ecclesia quandoque facit, quandoque autem non facit. Qu. 11. Art. 3: *Utrum hæretici sint tolerandi?* Resp. dicendum, quod circa hæreticos duo sunt consideranda: unum quidem ex parte ipsorum, aliud vero ex parte Ecclesiæ. Ex parte quidem ipsorum est peccatum, per quod meruerunt non solum ab Ecclesia per excommunicationem separari, sed etiam per mortem a mundo excludi. Multo enim gravius est corrumpere fidem, per quam est animæ vita; quam falsare pecuniam, per quam temporali vita subvenitur. Unde si falsarii pecuniae, vel alii malefactores statim per sæculares principes juste morti traduntur: multo magis hæretici statim, ex quo de hæresi convincuntur, possunt non solum excommunicari, sed et juste occidi. Ex parte autem Ecclesiæ est misericordia ad errantium conversionem; et ideo non statim condemnatur, sed post primam et secundam correptionem, ut Apostolus docet. Postmodum vero si adhuc pertinax inveniatur, Ecclesia de ejus conversione non sperans, aliorum saluti providet, cum ab Ecclesia separando per excommunicationis sententiam, et ulterius relinquat eum iudicio seculari, a mundo exterminandum per mortem. To the argument drawn from the Lord's command, *Math. xiii. 29, 30. ut zizania permitterent crescere usque ad messem*, he answers: Si totaliter eradicentur per mortem hæretici, non est etiam contra mandatum Domini: quod est in eo easu intelligendum, quando non possunt extirpari zizania sine extirpatione tritie. Art. 4: *Utrum revertentes ab hæresi sint ab Ecclesia recipiendi?* Resp. dicendum, quod Ecclesia secundum Domini institutionem caritatem suam extendit ad omnes, non solum amicos, verum etiam inimicos et persequentes, secundum illud, *Math. v. 44*. — Pertinet autem ad caritatem, ut aliquis bonum proximi et velit et operetur. Est autem duplex bonum. Unum quidem spirituale, scilicet salus animæ, quod principaliter respicit caritas: hoc enim quilibet ex caritate debet alii velle. Unde quantum ad hoc hæretici revertentes quotiescumque relapsi fuerint, ab Ecclesia recipiuntur ad pœnitentiam, per quam impenditur eis via salutis. Aliud autem est bonum, quod secundario respicit caritas, scilicet bonum temporale, sicut est vita corporalis, possessio mundana, et bona fama, et dignitas Ecclesiastica sive secularis. Hoc

To all this was added the absolute prohibition of the reading of the Scriptures by any but the clergy;<sup>28</sup> and to possess a translation of the Bible was considered of itself a sufficient proof of heresy.<sup>29</sup>

---

enim non tenemur ex caritate aliis velle, nisi in ordine ad salutem æternam et eorum aliorum. Unde si aliquid de hujusmodi bonis existens in uno impedit possit aeternam salutem in multis, non oportet quod ex caritate hujusmodi bonum ei velimus; sed potius ut velimus cum illo carere: tum quia salus aeterna praeferenda est bono temporali, tum quia bonum multorum prefertur bono unius. Si autem haeretici revertentes semper reciperentur, ut conservarentur in vita, et aliis temporalibus bonis, posset in præjudicium salutis aliorum hoc esse: tum quia, si relaberentur, alios inficerent: tum etiam quia, si sine pena evadent, alii securius in haeresim laborentur. — Et ideo Ecclesia quidem primo revertentes ab haeresi non solum recipit ad penitentiā, sed etiam conservat eos in vita, et interdum restituit eos dispensativa ad ecclesiasticas dignitates, quas prius habebant, si videantur vere conversi. — Sed quando recepti iterum relabuntur, videtur esse signum inconstitutio eorum circa fidem. Et ideo ulterius redentes, recipiuntur quidem ad penitentiā, non tamen ut liberentur a sententia mortis. Qu. 12. Art. 2: *Utrum Princeps propter apostasiam a fide amittet dominium in subditos, ita quod ei obediere non teneantur?* Videtur quod Princeps propter apostasiam a fide non amittat dominium. — Dicit enim Ambrosias (Caus. XI. Qu. 3. c. 94), quod Julianus Imp., quamvis esset apostata, habuit tamen sub se Christianos milites, quibus cum dicebat: producile aciem pro defensione reipublica; obediebant ei. — Praeterea sicut per apostasiam a fide receditur a Deo, ita per quodlibet peccatum. Si ergo propter apostasiam a fide perderent Principes jus imperandi subditis fidelibus, pari ratione propter peccata alia hoc amitterent. Sed hoc patet esse falsum. — *Sed contra est*, quod Gregorius VII. dicit (Caus. XV. Qu. 6. c. 4): Nos — eos qui excommunicatis fidelitate aut sacramento sunt constricti, — apostolica auctoritate a sacramento absolvimus; and the Decretals of Lucius III. (Decr. Greg. Lib. V. Tit. 7. c. 9). *Respondeo* dicendum, quod sicut supra dictum est infidelites secundum seipsam non repugnat dominio. — Sed aliquis per infidelitatem peccans potest sententialiter jus dominii amittere, sicut etiam quandoque propter alias culpas. Ad Ecclesiam autem non pertinet punire infidelitatem in illis, qui nunquam fidem suscepserunt. — Sed infidelitatem illorum, qui fidem suscepserunt, potest sententialiter punire: et convenienter in hoc puniuntur, quod subditis fidelibus dominari non possint. — Et ideo quam cito aliquis per sententiam denuntiatur excommunicatus propter apostasiam a fide, ipso facto ejus subditi sunt absoluti a dominio ejus, et juramento fidelitatis, quo ei tenebantur. *Ad primum* ergo dicendum, quod illo tempore Ecclesia in sui novitate nondum habebat potestatem terrenos principes compescendi: et ideo toleravit, fideles Juliano Apostatae obedire in his, quæ nondum erant contra fidem, ut maius periculum fidei vitaretur, etc.